
ORIGINALE

ORDINANZA N.

03/05/2024Data:

COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

 62 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Assunta il giorno TRE del mese di MAGGIO dell'anno DUEMILAVENTIQUATTRO da ZIGIOTTI 
STEFANO - Polizia Locale - Responsabile del Settore POLIZIA LOCALE

Oggetto:
ISTITUZIONE DI SENSO UNICO DI MARCIA DIREZIONE OVEST-EST MAZZINI -GALVANI, 
IN VIA LEOPARDI, STRADA COMPRESA TRA VIA MAZZINI E VIA GALVANI

POLIZIA LOCALE\RESPONSABILE DEL SETTORE

ZIGIOTTI STEFANO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



    

Comune di Ozzano dell'Emilia
Città metropolitana di Bologna

Settore Polizia locale
Viale Giovanni XXIII, 2

 051 799839 - Fax. 051 791363
e-mail: pm@comune.ozzano.bo.it 

 10, via della Repubblica  
C.A.P. 40064

 051 791333- Fax. 051 797951
e-mail: urp@comune.ozzano.bo.it

p.e.c.:
comune.ozzano@cert.provincia.bo.it

                                                                                            Ozzano dell’Emilia, 03 Maggio 2024

Oggetto:  Istituzione di senso unico di marcia direzione ovest-est Mazzini-Galvani, in via
Leopardi, strada compresa tra via Mazzini e via Galvani.

IL COMANDANTE LA POLIZIA LOCALE

Vista la Delibera di Giunta nr. 68 del 11/11/2020 consistenti nella riqualificazione di viale Due
Giugno,  terzo  stralcio  di  intervento  compreso  tra  la  rotatoria  “Corpo  dei  Bersaglieri”  ed  il
Palazzetto dello Sport;

Considerato  il senso unico realizzato nel tratto di via Mazzini compreso tra l'intersezione con
viale Due Giugno e la via G.Leopardi - via G.Carducci, consentendo quindi il solo accesso alla via
Mazzini da Viale due Giugno con direzione via Emilia;

Preso atto che l'istituzione del senso unico riordina la viabilità in modo sicuro in prossimità della
nuova  pista  ciclo  pedonale  per  velocipedi  e  pedoni,  per  i  residenti  e  per  coloro  che  la
percorreranno,  i  quali  potranno  comunque  continuare  a  servirsi  delle  direttrici  principali  di
traffico;

Ritenuto opportuno per garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, ed allo stesso tempo,
creare nuovi stalli di sosta a beneficio delle abitazioni presenti in loco e delle attività commerciali,
istituire un senso unico nella via Leopardi con direzione ovest-est Mazzini-Galvani;

Visto il D.lgs 18.08.2000 n° 267 ed in particolare l’art. 107;

Visti gli art. 3, 5 e 7 del D.lgs 30.04.1992 n° 285 Codice della Strada, ed il  relativo  Regolamento
di Esecuzione e Attuazione, dato con DPR 16.12.1992 n° 495;

Visto lo Statuto del Comune di Ozzano dell’Emilia;

Vista la disposizione del Sindaco Prot. Gen. nr. 25122 del 30/12/2022 di nomina dei titolari di
Posizione Organizzativa;

ORDINA

• Per i motivi in premessa indicati, in occasione della riapertura al traffico di viale II
Giugno, è istituito un SENSO UNICO di marcia (fig.II 348 art.135) in via Leopardi
con direzione ovest-est, Mazzini-Galvani;

• Senso vietato (fig II 47 art. 116)  in via Leopardi in corrispondenza dell'intersazione
con via Galvani;

• Direzione obbligatoria dritto e svolta a sinistra (fig II 81/c Art. 122) per chi percorre
la via Galvani con direzione Rotonda Corpo Bersaglieri;

mailto:pm@comune.ozzano.bo.it
mailto:comune.ozzano@cert.provincia.bo.it
mailto:urp@comune.ozzano.bo.it


• Direzione obbligatoria dritto e svolta a destra (fig II 81/b art.122) per chi percorre la
via Galvani con direzione via Emilia;

• Limite di velocità di 30 km/h (fig. II 50 art. 116);
• Creazione attraversamento pedonale intersezione Leopardi-Galvani (fig. II 303 art.

135);
• Eliminazione STOP intersezione Leopardi-Mazzini;
• A seguito della modifica della viabilità con l'istituzione di senso unico in via Leopardi,

verranno realizzati parcheggi a “lisca” o “spina” di pesce con inclinazione di 30° per
garantire un parcheggio in sicurezza ed un numero più elevato di stalli di sosta;

• è  fatto  obbligo  a  tutti  gli  utenti  della  strada  di  rispettare  quanto  stabilito  dalla
presente ordinanza;

• a  carico  dei  trasgressori  alle  disposizioni  descritte,  sarà  applicatala  sanzione
amministrativa prevista dall'art. 7, c. 14 primo periodo del Codice della Strada.

• Allegato alla presente, tavola con indicazione del tratto di via Leopardi  interessato
dal presente provvedimento.

La presente  Ordinanza  è  resa  pubblica  mediante  la  posa  in  opera  e  la  manutenzione,  a  cura
dell'Ufficio Tecnico Comunale, della prescritta segnaletica stradale stabilita, almeno 48 ore prima
dell’inizio degli obblighi e  divieti stessi.
La segnaletica installata diverrà operativa solamente trascorse 48 ore dalla sua collocazione (art. 6
comma 4 lett. B del Codice della Strada).

A norma dell'art.3, comma 4, della legge 07.08.1990, n.241, si avverte che, avverso la presente
ordinanza,  in  applicazione  della  legge  06.12.1971,  n.1034,  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà
ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale;
In relazione al disposto dell'art.37, comma 3, del D.Lgs. n.285/1992, sempre nel termine di 60
giorni,  può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all'applicazione della  segnaletica,  in
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero Lavori Pubblici, con la procedura dell'art. 74
del regolamento, emanato con D.P.R. n.495/1992.
Gli Ufficiali e Agenti di Polizia Locale e degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del
Codice della Strada sono incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento.
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada.
Ai sensi degli artt. 3, comma 4, e 5, comma 3, della legge 7/8/90 n° 241, avverte: Responsabile del
Procedimento è il Dott. Stefano ZIGIOTTI, Comandante Polizia Locale.

La presente Ordinanza è pubblicata on line all’Albo Pretorio del Comune, consultabile sul sito:
www.comune.ozzano.bo.it, nella sezione Albo Pretorio e trasmessa:
 Alla Stazione Carabinieri Ozzano dell’Emilia;
 Settore Gestione del Territorio;
 Tutta la cittadinanza.

        
                                                                                     Il Comandante della Polizia Locale

                                                                                      Dott. Stefano ZIGIOTTI
                                                                                     (documento firmato digitalmente)

http://www.comune.ozzano.bo.it/

		2024-05-03T10:57:12+0200
	Stefano Zigiotti




